³⁵⁾ Cf. Stegmüller, 312–316; W. Werbeck, Handschriften zum I. Buch von Gabriel Biels Collectorium (in: Geist und Geschichte der Reformation. Festgabe H. Rückert [AKG 38], 1966, 68–85); M. Elze, Handschriften von Werken Gabriel Biels aus seinem Nachlaß in der Gießener Universitätsbibliothek (ZKG 81, 1970, 70–91).

³⁶⁾ Volumen totum est descriptum apud Stegmüller, 312–314.

sunt, cetera autem, scilicet vacua, evulsa (ut cognoscitur ex reliquiis quibusdam in angulo voluminis), postquam addita sunt tegumenta. Fol. 117v partim est vacuum, quia in fol. 118r sequitur figura quaedam, qua distinctio indistinctioque intra Trinitatem demonstretur additis interpretamentis quibusdam. In fol. 130r et 133v senae lineae vacuae; fol. 128v et 129r omnino vacua.

Inc.: Venerabilis Guilelmus Ockam Anglicus scripto suo super primum Sententiarum prologum praemittit. In quo de tribus principaliter quaerit, scilicet de theologia in se; in ordine ad unitatem; in ordine ad obiectum. Circa primum investigat: Qualis notitia sit theologia, an scientia, an alia.

Expl.: Sic producere notitiam genitam sui perfectivam (quo modo noster intellectus producit) imperfectionem importat. Et ita patet multipliciter quod ratio ista Scotti nihil probat, neque aliae, ut satis patet per auctorem.

3. Gissae, UB, Ms. 756 (saec. XV; liber capituli S. Marci, Butzbach), fol. 87r usque ad 165r: Gabriel Biel, Abbreviata Ockam I Sententiarum³⁷⁾.

Siglum: Z.

Codex chartaceus, rubro colore ornatus. Septies decies folia compluria complicata (nec tamen totidem semper), quorum primum quodque infima parte a–r litteris notatum est ab ipso scriptore; quorum tamen signorum cum margine resecando abscisa sunt aliquot. Foliorum complicatorum ordines octo, qui sequuntur fol. 81r, aliquando propria signa habuisse videntur; etenim in foliis 93–98 et 105–107 in infimae paginae (rectae) dextera parte inveniuntur custodes b 1–6 vel c 1–3.

Foliorum mensura: Altitudo 21,7 cm; latitudo 16,5 cm.

Textus mensura: Altitudo 15,5–16,5 cm; latitudo 10,5–11,0 cm.

Fol. 109v (in fine dist. 3 q. 8) septem modo lineas habet; deinde annotatur: »Nihil deficit.« Cetera folia litteris completa sunt.

Inc.: In Prologo quaerit de tribus principaliter: primo de theologia in se, secundo in ordine ad unitatem, tertio in ordine ad obiectum. Circa primum investigat, qualis notitia sit theologia, an scientia vel alia.

Expl.: siquidem negatio est in re nihil, et ita non volitum neque a Deo, cuius voluntas recta semper permanet in saecula saeculorum. Amen.

a) *De his, quae manuscripta perscripserint, manibus*

Manuscripta X et Y his, quae Tbingae in Bibliotheca Universitatis asservantur, Wendelini Steinbach autographis conferentes³⁸⁾ cognovimus manuscripta X et Y maximam partem a Wendelino Steinbach scripta esse. Ab aliis manibus haec solum sunt scripta: fol. 25r (ab infima parte) – 36v (quod est totus fere senio secundus), fol. 56v–60v (id est novem paginae ultimae senionis quinti), fol. 98r–106v (id est q. 1 Prologi in Y) necnon fol. 122v–123v. Fol. 25r–36v et 122v–123v ab eadem manu scripta esse videntur. Wendelini Steinbach manus lineas singulas minus

³⁷⁾ Ioh. Val. Adrian, Catalogus codicum manuscriptorum bibliothecae academicae Gissensis, 1840, 227. Volumen totum est descriptum apud Werbeck, 70s.

³⁸⁾ Ad hoc cf. Feld (v. supra adn. 1), 11s.

distantes habet; paginae etenim singulae ab eo scriptae 37–39 linearum sunt, a ceteris autem scriptae non plus quam 34.

Et in X et in Y modo saepius modo rarius correcturae, additamenta, interdum et maiora supplementa in margine superiore, inferiore, dextro et sinistro inveniuntur. Haec omnia, quae quibus locis textui inserenda signis certis indicatur, maximum partem a Wendelino Steinbach addita esse opinamur.

Qui scripserit manuscriptum Z, ignoratur. Priore quidem scripto opinatus est Werbeck³⁹⁾ Biel ipsum fuisse scriptorem; postea autem et ipse Werbeck cognovit et exquisivit Elze⁴⁰⁾ manuscriptum illud nullo modo autographon esse. Elze, quippe qui sermones a Biel sua manu scriptos, quos ille annis 1457–64 Moguntiaci habuit quique traduntur manuscriptis 820, 821, 822, 825, 827, 834, 838 Gissae in Bibliotheca Universitatis asservatis, secrevit a manuscriptis illis, quae non scripsit ille, non solum statuit manum Gabrielis Biel differre ab illa, quam invenimus in Z, verum cognovit etiam scriptorem hunc eundem esse, qui et scripserit manuscripta 826, 814 et fortasse 773 Bibliothecae Universitatis Gissensis⁴¹⁾.

b) Manuscripta singula quo anno sint scripta

Manuscriptum X anni 1486 esse ex subscriptione intelligi potest. Ceterum ante Kalendas Maias 1486 scriptum esse ex hoc apparent, quod Biel »tunc temporum almae universitatis Tuwingensis« rector appellatur; quo munere usque ad Kalendas Maias functus est⁴²⁾.

Nec Y nec Z indicant, quo tempore sint scripta. Quia autem in Y saepius mentio est facta Abbreviatorum »supra« praecedentium⁴³⁾, pro certo haberri potest scriptorem illum, qui scripsit Y, non solum generaliter textum aliquem cum X et Z congruentem, sed manuscriptum X ipsum revocasse; ex hoc Y paulo post X scriptum esse concludi potest.